CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO NO 21/2019

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

APROVAD

Em pi

Súmula: "Requeiro informações junto à
Companhia Paulista de Trens
Metropolitanos de São Paulo (CPTM), se
já foi firmado novo contrato para a
continuação do processo de construção
da passarela de pedestres interligando o
final da rua Francisco Rosa com o

Começo da Avenida Leda Pantalena, no
município de Itapevi. "

REQUEIRO à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, na forma
regimental vigente, que seja a presente propositura encaminhada à
Companhia Paulista de Trens Metropolitanos de São Paulo (CPTM), para
que informe se já foi firmado novo contrato para a continuação do
processo de construção da passarela de pedestres interligando o final da
rua Francisco Rosa com o Começo da Avenida Leda Pantalena, no
município de Itapevi.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

-  \

7  i

O presente requerimento de informação se faz necessário para
dar ciência à população que vem até essa vereadora solicitar o empenho
da administração pública municipal para a requerida demanda, haja vista
que as obras para construção da passarela Barueri-Mirim, no local
informado haviam sido contratadas, porém as obras encontravam-se
paralisadas por depender: de desapropriação de área para permitir o
acesso da passarela até Rodovia Engenheiro Renê Benedito da Silva,
assim interligando os dois lados da ferrovia; e da disponibilização de

recursos para sua consecução. Por esses motivos o contrato havia sido
cancelado.

Por isso, requeiro informações se a Companhia Paulista de Trens
Metropolitanos de São Paulo (CPTM) já firmou novo contrato para retomar
a construção da referida passarela, que interligará a avenida Leda
Pantalena e a Rua Francisco Rosa, sobre a ferrovia.

Rua Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP. 06694-090

Fone'. (II) 4I4I-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Considerando o exposto, pedimos a compreensão de todos os
vereadores desta Casa de Leis, para aprovação da presente propositura,
para que com máxima urgência, sejam prestadas as informações ora
solicitadas.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 29 de janeiro de 2019.

Erondina Ferreira Godoy

Vereadora Tíninha - PSP,
si f ? ' /

>  \
\  \
\  \

\

Júlio César Portela

Vereador PV

Denis Lueas de Oliveira

Vereador PRB

protocolo

29 JAiH.

Rua Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP. 06694-090
Fone'. (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

^CPTM
OF. PR i 2018

>c. : de abril de 2018

câmara \'!JNiC'-^A: A£ tapp'

PRCTOCOLO

O ̂ MAIO 2Eie

:ní^ r.r .J V-v

CONSTRUÇÃO DE UMA NOVA ESTAÇÃO ENTRE SANTA RITA E AMADOR
BUENO E ANDAMENTO SOBRE A CONSTRUÇÃO DE UMA PASSARELA PARA
PEDESTRES NO FINAL DA RUA FRANCISCO ROSA COM O COMEÇO DA
AVENIDA LEDA PANTALENA, EM ITAPEVI

Reportamo-nos ao Ofício n° 094/2018-CEPL, de 10/04/2018. pelo qual essa Egrégia
Câmara Municipal de Itapevi encaminha cópia dos Requerimentos n° 148 e 151/2018,
pelo qual se solicita a esta Companhia Paulista de Trens Metropolitanos - CPTM,
estudos para a construção de uma nova estação de trem entre os Bairros Santa Rita
e Amador Bueno e informar sobre o andamento da construção de uma passarela para
pedestres no trajeto que corresponde ao finai da Rua Francisco da Rosa com o
começo da Avenida Leda Pantalena - Jardim Portela para o Jardim Santa Rita, em
Itapevi.

Com relação à construção de uma nova estação, informamos que o processo de
licitação para a elaboração dos projetos básicos e executivos da Estação Ambuitá,
entre as estações Santa Rita e Amador Bueno, ainda não foi concluído, por conta de
restrições orçamentárias.

Sobre a passarela, a CPTM encaminhou os Ofícios PR 341/2015, de 21/09/2015, PR
280/2016, de 12/07/2016, e PR 052/2017. de 02/03/2017. á essa Câmara Municipal,
informando que as obras para a construção da Passarela Barueri-Mirim, no local
indicado, haviam sido contratadas, porém as obras encontravam-se paralisadas pois
dependiam de desapropriação de área, para permitir o acesso da passarela até a
Rodovia Engenheiro Renê Benedito da Silva, assim interligando os dois lados da
ferrovia, bem como a disponibilização de recursos para sua consecução. Por conta
desses problemas, o contrato foi encerrado.

Excelentíssimo Senhor
ANDERSON CAVANHA

Presidente

Câmara Municipal de Itapevi
Itapevi - SP

iJSíifíaCiS - 4FL<0P-A

Companhia Paulista de Trens Metropolitanos - CPTM
Rua Boa Vista 185 - Centro - São Pauio ■" SP - CEP 01014-001

0800 0550121 -www.cptm.sp.gov br

i  í »•

^CPTM

OF. PR < /2018

Atualmente, a situação permanece inalterada, uma vez que os recursos não foram
disponibilizados.

Atenciosamente,

VÍTOR WILSON GARCIA

Diretor Presidente em exercício

I25i5.201B-AFL'r)P.A

Pag.- 2
Comoanhia Paulista de Trens Metropolitanos - CPTM

Rua Boa Vista. 185 - Centro - Sâo Paulo .■ SP- CEP 01014-001
0800 0550121 - www.cptm.sp gov br